Asatio, sanctæ Trinitatis individua est operatio. Et quanquam ad solum Filium respiciat humanitatis assumptio, tamen ad totam Trinitatem pertinet effectiva nostræ redemptionis consummatio. Quapropter æquum per omnia fore et conducibile censetur, quatenus tres tantum hebdomadæ observentur in adventu Domini. Quod si aliquid supercreverit, synecdochicos accipitur, ne tanti mysterii ordo et regula præsumptuose (quod absit) annulletur. Est autem et alia ejusdem negotii ratio, haudquaquam vilipendenda, qua gloriosus Ecclesiæ auctor et doctor eximius Hilarius in libro *Officiorum* utitur: Sicut, inquit, pater ille familias in Evangelio triuo adventu infructosam siculneam visitavit (*Luc. xiii*), sic sancta mater Ecclesia Salvatoris annua recursum per trium septimanarum secretum spatium sibi incitavit. Venit enim Filius hominis quærere, et salvum facere quod perierat (*Luc. xix*). Venit ante legem, quia per naturalem intellectum quid unicuique sequendum, quidve agendum sit innotuit. Venit sub lege, quia patriarcharum exemplis et prophetarum præconiis semini Abrabæ legalia confirmavit decreta. Venit tertio post legem per gratiam ad vocationem gentium, ut a solis ortu usque ad occasum laudare discerent pueri nomen Domini, quæ usque ad finem mundi ad suæ majestatis cultum exhortari non desinit.

CAPUT V.

De missa, Deprecationem nostram, et concordia officiorum Dominicalium.

De missa, *Deprecationem nostram, quæsumus, Domine, benignus exaudi*, quæ in quibusdam Sacramentorum libris bis solet poni, primo videlicet peracta Pentecostes hebdomada, post officia jejunii mensis quarti, quæ prætitulatur in *Missali*, Dominica vacat. Item secundo, post duas Dominicas, tertia incipiente. Ubi quærendum reor quo loco rectius dicatur: nam per singula quatuor tempora peracto jejunio, sequens Dominica vacat ab officio, quamvis missæ non desint inde compositæ. Et quia officia jejunii primi mensis, in prima Quadragesimæ hebdomada, et jejunii quarti mensis in hebdomada Pentecostes inveniuntur conscripta, licet semper eodem perveniant ordine, tamen, sicut peracta prima Quadragesimæ hebdomada, ea Dominica quæ ibi posita est, dicitur, et lectiones Apostoli et sancti Evangelii leguntur, ita et hic agendum esset recte et præcipue cum eadem missa, lectio Apocalypsis Joannis et Evangelium, quæ eodem die leguntur, miro inter se concordant modo. Nam sacerdos et sua et Ecclesiæ voce deprecatur sibi præstari supplicandi affectum et defensionis auxilium: et in lectione scriptum est: *Et prociderunt viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in sæcula sæculorum. Amen (Apoc. iv)*. Et in Evangelio princeps Judæorum Nicodemus venit ad Jesum nocte (*Joan. iii*), rogans et interrogans de animæ suæ salute. Et deinceps, finita hac eadem hebdomada usque ad adventum Domini, par numerus invenitur

tam officiorum quam et missarum. Nam viginti tres hebdomadæ computantur, ita concordantes, ut aliquando omnis cantus videlicet antiphonarum, quæ dicuntur introitus, gradualium, offertorium, communionum, cum lectionibus apostolicis et evangelicis ita conveniant, ut velut quoddam organum distantis inter se vocis concordem symphoniam reddant. Ut enim exempli gratia pauca ex plurimis proferamus, primam Dominicam post octavam Pentecostes intendamus, ubi introitus ita incipit: *Domine, in tua misericordia speravi* (Psal. xii), et responsorium: *Ego dixi, Domine* (Psal. xxx), et vers. *Beatus qui intelligit super egenum* (Psal. xli). Offerenda quoque: *Intende voci orationis meæ* (Psal. v). Nonne suis vocibus videtur tibi, prophetam in voce pauperis Lazari vel in persona sanctæ Ecclesiæ, hoc quidem tempore pauperis et afflictæ, ad Deum proclamare ut in hac convalle lacrymarum dignetur misereri membrorum suorum? Et quid ipso die lectio Joannis, nisi tota charitatis melle redundat, dum dicit: *Deus charitas, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo* (I Joan. iv)? Et paulo superius: *Deus dilexit nos, et nos debemus invicem diligere* (Ibid.) Quid autem sanctum Evangelium sonat, nisi ut ad misericordiæ opera nos provocet, quando pauperis Lazari patientiam in sinu Abrahamæ remuneratam et divitis superbi avaritiam ostendit damnatam (Luc. xvi)? Pro hujusmodi re sacerdos illum deprecatur qui est in se sperantium fortitudo ut adsit invocationibus nostris propitius; et quia sine illo nihil potest nostra mortalis infirmitas, sicut nec Lazari sine ejus adjutorio potuit, præstet nobis auxilium gratiæ suæ ut in exsequendis mandatis ejus illum diligendo ex toto corde, et tota anima, et ex omnibus viribus, et proximum nostrum sicut nosmetipsos, et voluntate illi et actione placeamus, ut quandoque post hujus vitæ terminum in sinu Abrahamæ recepti, unusquisque nostrum læto cordis jubilo cantare possit cum Lazaro: *Narrabo omnia mirabilia tua, lætabor et exultabo in te; psallam nomini tuo, Altissime* (Psal. ix). Et in hunc modum per viginti tres hebdomadas, si illa missa superius dicta, tertio loco prætermittitur aut omnia cum omnibus, aut aliqua cum aliquibus, maxime autem, si diligenter inspiciatur, missæ concordant cum evangelicis lectionibus. Et ne multiplex sermo lectori fastidium gignat, prætermittis plurimis, pauca adhuc dicamus sub exemplis. Qualiter illa evangelica lectio, qua Dominus Petro prædicit: *Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens: et ille subductis ad terram navibus, cum sociis suis secutus est illum* (Luc. v), congruat orationi missæ, non est laboriosum investigare, quæ hujusmodi componitur prece: *Deus, qui diligentibus te bona invisibilia præparasti, infunde cordibus nostris tui amoris affectum, ut te in omnibus super omnia diligentes promissiones tuas, quæ omne desiderium superant, consequamur.* Ut hæc omnia cum apostolis mereamur consequi, hortatur nos Petrus in lectione omnes unanimes in oratione